



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年7月30日
上場取引所 東

上場会社名 キッセイ薬品工業株式会社
コード番号 4547 URL <https://www.kissei.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 神澤 陸雄
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役財務管理部長 (氏名) 北原 孝秀 (TEL) 0263-25-9081
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	21,164	9.6	2,158	32.2	2,876	6.0	4,106	25.8
2024年3月期第1四半期	19,313	18.6	1,633	—	2,712	236.2	3,265	99.6

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 1,594百万円(△65.7%) 2024年3月期第1四半期 4,653百万円(146.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	92.89	—
2024年3月期第1四半期	70.95	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	257,912	220,917	85.2	4,972.54
2024年3月期	260,929	221,136	84.3	4,977.41

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 219,812百万円 2024年3月期 220,028百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	41.00	—	41.00	82.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	45.00	—	45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	41,000	10.9	1,500	△25.6	2,200	△36.5	5,200	△8.4	117.63
通期	83,000	9.8	4,200	4.6	5,400	△12.1	11,300	1.2	255.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	49,311,185株	2024年3月期	49,311,185株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	5,105,933株	2024年3月期	5,105,798株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	44,205,331株	2024年3月期1Q	46,021,867株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

（決算補足説明資料の入手方法）

決算補足説明資料は、決算短信とあわせて当社ホームページに掲載しています。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
3. その他	10
(1) 販売実績	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における医薬品業界は、2024年4月に薬価改定が実施され、ドラッグラグ・ロスの解消やイノベーションの評価・促進に重きを置いた制度改革に加え、不採算品再算定の対象品目の増加といった薬価の下支えなどが行われたものの、薬価の中間年改定をはじめとする医療費抑制策により、薬剤費全体の伸びは依然として抑制傾向にあり、引き続き厳しい経営環境のもとに推移しています。また、情報サービス業界、建設請負業界、物品販売業界においては、ICT需要が継続するとともに、設備投資意欲に持ち直しの動きが見られるものの、円安や物価高騰の影響により足元の景気は個人消費を中心に力強さに欠け、依然として厳しい競争環境下にありました。

このような状況下、当第1四半期連結累計期間の業績は以下のとおりとなりました。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	増減率 (%)
売上高 (百万円)	19,313	21,164	9.6
営業利益 (百万円)	1,633	2,158	32.2
経常利益 (百万円)	2,712	2,876	6.0
親会社株主に帰属する 四半期純利益 (百万円)	3,265	4,106	25.8

・売上高の状況

医薬品事業の売上高は、18,494百万円（前年同期比15.1%増）となりました。過活動膀胱治療薬「ベオーバ錠」に加え、中期経営計画「PEGASUS」期間中に新発売した4製品（潰瘍性大腸炎治療薬「カログラ錠」、顕微鏡的多発血管炎・多発血管炎性肉芽腫症治療薬「タブネオスカプセル」、慢性特発性血小板減少性紫斑病治療薬「タバリス錠」、透析患者におけるそう痒症治療薬「コルスバ静注透析用シリンジ」）の売上の伸長、さらには技術料売上なども増加し、増収となりました。

情報サービス事業の売上高は1,952百万円（前年同期比14.6%減）、建設請負事業の売上高は485百万円（前年同期比36.4%減）、物品販売事業の売上高は231百万円（前年同期比16.4%増）となりました。

・利益の状況

利益面では、研究開発費を主とした販売費及び一般管理費の増加の一方、増収及び売上原価率の改善などにより、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益は増益となりました。なお、特別利益として投資有価証券売却益を計上しています。

・研究開発の状況

当社が創製した子宮筋腫・子宮内膜症治療薬リンザゴリクス（一般名、開発番号：KLH-2109）は、子宮筋腫を適応症とした2つの国内第Ⅲ相臨床試験において、それぞれ対照群に対する非劣性及び優越性が示され、主要評価項目を達成しました。

リンザゴリクスの海外展開においては、技術導出先であるセラメックス社（英国）にて、子宮筋腫を適応症とする2024年度上半期中の欧州での本剤（製品名：Yseltly）の発売に向け、市場導入準備が最終段階にあります。また、2024年6月、JWファーマシューティカル社（韓国）に韓国における独占的な開発権及び販売権を許諾しました。

なお、アフアメドセラピューティクス社（中国）との間で締結した、当社創製のパーキンソン病治療薬KDT-3594（開発番号）の中国他における開発権及び販売権を許諾するライセンス契約は、2024年5月に終了しました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

・資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は257,912百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,017百万円減少しました。流動資産は現金及び預金、棚卸資産が減少しましたが、受取手形、売掛金及び契約資産が増加したことなどにより、257百万円増加し104,809百万円となりました。固定資産は建物及び構築物が増加した一方で、投資有価証券の減少などにより、3,275百万円減少し153,102百万円となりました。

・負債の状況

当第1四半期連結会計期間末の負債は36,994百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,799百万円減少しました。流動負債は、未払法人税等、契約負債が減少したことなどにより、1,680百万円減少し15,983百万円となりました。固定負債は繰延税金負債の減少などにより、1,118百万円減少し21,011百万円となりました。

・純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の純資産は220,917百万円となり、前連結会計年度末に比べ218百万円減少しました。利益剰余金が増加した一方で、その他有価証券評価差額金などが減少しました。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の84.3%から85.2%となりました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,894	22,755
受取手形、売掛金及び契約資産	28,680	28,818
有価証券	23,039	23,138
商品及び製品	14,310	14,567
仕掛品	304	274
原材料及び貯蔵品	11,682	11,191
その他	3,640	4,064
流動資産合計	104,551	104,809
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	38,954	39,487
減価償却累計額	△30,954	△31,077
建物及び構築物（純額）	7,999	8,410
土地	13,594	13,465
建設仮勘定	383	511
その他	16,855	16,870
減価償却累計額	△13,972	△13,957
その他（純額）	2,883	2,913
有形固定資産合計	24,861	25,301
無形固定資産	1,992	1,947
投資その他の資産		
投資有価証券	106,361	103,180
退職給付に係る資産	7,311	7,448
繰延税金資産	608	559
その他	15,260	14,684
貸倒引当金	△18	△18
投資その他の資産合計	129,523	125,854
固定資産合計	156,377	153,102
資産合計	260,929	257,912

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,893	4,666
短期借入金	1,340	1,340
未払法人税等	2,380	1,354
賞与引当金	1,847	789
その他の引当金	153	127
契約負債	1,486	1,051
その他	5,562	6,652
流動負債合計	17,663	15,983
固定負債		
繰延税金負債	21,188	20,114
役員退職慰労引当金	209	189
資産除去債務	143	142
その他	588	564
固定負債合計	22,129	21,011
負債合計	39,793	36,994
純資産の部		
株主資本		
資本金	24,356	24,356
資本剰余金	24,226	24,226
利益剰余金	127,310	129,604
自己株式	△13,209	△13,209
株主資本合計	162,683	164,977
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	52,782	50,361
退職給付に係る調整累計額	4,562	4,473
その他の包括利益累計額合計	57,344	54,835
非支配株主持分	1,107	1,105
純資産合計	221,136	220,917
負債純資産合計	260,929	257,912

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	19,313	21,164
売上原価	9,730	10,283
売上総利益	9,583	10,881
販売費及び一般管理費	7,949	8,723
営業利益	1,633	2,158
営業外収益		
受取利息	14	6
受取配当金	647	645
有価証券評価益	446	58
その他	33	23
営業外収益合計	1,141	732
営業外費用		
支払利息	4	4
為替差損	41	—
支払手数料	15	4
その他	1	5
営業外費用合計	62	14
経常利益	2,712	2,876
特別利益		
固定資産売却益	—	0
投資有価証券売却益	1,638	2,812
特別利益合計	1,638	2,812
特別損失		
固定資産処分損	0	37
減損損失	—	128
投資有価証券評価損	1	—
特別損失合計	1	166
税金等調整前四半期純利益	4,349	5,521
法人税、住民税及び事業税	1,177	1,284
法人税等調整額	△151	131
法人税等合計	1,025	1,416
四半期純利益	3,323	4,105
非支配株主に帰属する四半期純利益	57	△1
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,265	4,106

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	3,323	4,105
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,400	△2,420
退職給付に係る調整額	△70	△90
その他の包括利益合計	1,330	△2,510
四半期包括利益	4,653	1,594
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,592	1,597
非支配株主に係る四半期包括利益	61	△2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				合計
	医薬品	情報サービス	建設請負	物品販売	
売上高					
医薬品事業					
医薬品	13,748	—	—	—	13,748
ヘルスケア食品	890	—	—	—	890
技術料	99	—	—	—	99
その他	1,327	—	—	—	1,327
情報サービス事業	—	2,676	—	—	2,676
建設請負事業	—	—	1,044	—	1,044
物品販売事業	—	—	—	238	238
顧客との契約から生じる収益	16,065	2,676	1,044	238	20,025
外部顧客への売上高	16,065	2,285	763	199	19,313
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	391	281	39	712
計	16,065	2,676	1,044	238	20,025
セグメント利益	1,052	480	49	10	1,592

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,592
セグメント間取引消去	31
固定資産の調整額	8
その他の調整額	1
四半期連結損益計算書の営業利益	1,633

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				合計
	医薬品	情報サービス	建設請負	物品販売	
売上高					
医薬品事業					
医薬品	15,892	—	—	—	15,892
ヘルスケア食品	898	—	—	—	898
技術料	588	—	—	—	588
その他	1,114	—	—	—	1,114
情報サービス事業	—	2,391	—	—	2,391
建設請負事業	—	—	1,158	—	1,158
物品販売事業	—	—	—	281	281
顧客との契約から生じる収益	18,494	2,391	1,158	281	22,326
外部顧客への売上高	18,494	1,952	485	231	21,164
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	438	673	49	1,161
計	18,494	2,391	1,158	281	22,326
セグメント利益	1,987	3	48	26	2,065

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	2,065
セグメント間取引消去	50
固定資産の調整額	49
その他の調整額	△7
四半期連結損益計算書の営業利益	2,158

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	1,021百万円	1,121百万円

3. その他

(1) 販売実績

当連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりです。

区分	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
医薬品事業	16,065	83.2	18,494	87.4	2,429	15.1
泌尿器科用薬剤	5,310	27.5	5,920	28.0	610	11.5
腎・透析科用薬剤	3,277	17.0	3,775	17.8	497	15.2
希少疾病用薬剤	1,087	5.6	2,686	12.7	1,599	147.1
代謝内分泌科用薬剤	1,570	8.1	1,324	6.3	△245	△15.6
産婦人科用薬剤	185	1.0	164	0.8	△21	△11.6
眼科用薬剤	90	0.5	78	0.4	△11	△13.0
その他の薬剤	2,227	11.5	1,943	9.2	△284	△12.8
ヘルスケア食品	890	4.6	898	4.2	8	0.9
技術料	99	0.5	588	2.8	489	493.6
その他	1,327	6.9	1,114	5.3	△212	△16.0
情報サービス事業	2,285	11.8	1,952	9.2	△332	△14.6
建設請負事業	763	4.0	485	2.3	△278	△36.4
物品販売事業	199	1.0	231	1.1	32	16.4
合計	19,313	100.0	21,164	100.0	1,851	9.6
(うち輸出高)	(1,419)	(7.4)	(1,631)	(7.7)	(211)	(14.9)

(注) セグメント間取引は、相殺消去しています。